re metropolitico esse subiecti; nec super eo quod
adibatur vicinam Archiep., per dictas litteras
procedimus generetur; quod pars altera promis-
se primitur eorum modo. In ejus rei testimoniis
presentes litteras fieri fecimus, & nostro
figlio muniri. Dat. Iug. Cal. Maii. Pontificatus
Domini Innocentii Papae V. anno 7. Secun-
dum vero Perusini litteris iterum intercalatis in
hunc modum: Eisdem litteris Leonardi de Tar-
tasio Pro. Archiep. Regis, pro ipso in au-
diencia publica additis (contradicte) que
tentis ea conditione obiicit, quod litteras mis-
sis inter Auditori, ex parte mea, & Archiep. Ra-
gusi, ex parte altera nolum eadem Archiep. Re-
gis, procedimus generetur; quod pars altera
promissem firmiter eorum nobis. In ejus rei te-
stimoniis presentes litteras fieri fecimus, &
nostro figlio muniri. Dat. Perusii Kal. Maii. Pon-
tificatus Domini Innocentii Papae III. anno 9.

Inter hanc diuersam scelerari quidam hominis,
necio cuius impallu, pullu, violenter manu-
erunt in Joannem Archiepiscopum Antivarensem
incercaverunt, & captiuum in castellato tradic-
erant; i qua ille paulo post exemptus ac libet
dimissus cum fidelis, sacrifici & resarcendi fa-
cilius culpa omnes in Claram & cives Ra-
gusinos congrexit.

Anno 1252. nondum hac controversia di-
dicata fuerat, ne intelligi potest ex epistola Jo-
annis Archiepiscopi Ragusini data Perusii eodem
anno vii. Cal. Martii, & inscripta Legis-
ta five Internunciis Civitatis Ragusii, quos
de statu sua causa ac rerum suorum doceat; i
peccata se indigere ait ad item pestequadam;
qua contra Clerum & cives Ragusinos temere
staque injuriale, & pro se & lio cauila tuerenda
falso dixit Antilles Antivarensem non sine in-
dignatione commoveret. Si nondum Episcopus
Bonensis ex iuri formulo citatos fuisse, quam-
primum citatu subi, & ipsam citationem for-
me publici chirographo lignoque obligatam
ad se transmitti. Hac epistola brevibus laconis
idecident intermissa est, & aliquibus in locis ob-
seruata scripta, quam ut plane intelligi pos-
sunt.

Item: reparatione Divina Archiepiscopi Ra-
gusini dilectis in Christo filiis milibus viris
Dabentia de Zeleng, Cernedo Vitega, Theodo-
rogodacie, Geylavo Graff Amotisicatoribus,
& Nonelli Civitatis Ragusinae, salutem, &
benedictionem in Domino Iesu Christo. Literas ve-
reas bilari suscipimus aximo, ac bengale, in
quibus intelleximus per Dominum Dicem, &
alias nobiles quo est beigne suscepimus, unde
gratias referimus Creatori. Novembris vero per
gratiam Salvatoris sanos, & bilites Perusii in
castra Samui Pontificis cum Presbytero P. Sa-
bino, & Balco, & tota familia nostra per-
manente, & ea, que periremus ad . . . exal-
tationem Civitatis, & Ecclesiae Ragusinae virili-
te, & utilitate promovere, in quod cum Dei
adjutorio credimus, & speramus ad fucum lau-
da . . . Significavimus multo iste per literas
nobis Clero, & Populo Ragus. & vobis duxi-
mos significandum, qualiter nobiles vici Domini
Angelus . . . amore, & dilectione maxima
fuit augmento aliquo 25. libras denar. graff. af-
qua ad fidem Apostolorum Petri & Pauli nobis . . . super hec rigenter, & sollicitate in-
tendente debetis, & stat in congreganda &
inveneri pecunia laborare . . . quoniam . . .
Deo multa expendet, & tamen maxima, &
ardua negotia absque meagris expensis promovet
re, quis sua manus, itaque annulo signari-

nos valent, & in Curia Domini Papa in pre-
ficit . . . Ab hisce novembris, quod Junius de
Curia nomine Slave tractat nos in cause eis
cum Sammo Pontifice super venire, & ipse mul-
tum . . . propter hoc ter vocatus est in judicio
temporum excommunicatus, & post cedilicen-
tibus Tragibus Antivaren, ostensit procuratio-
nem Slave Tibi . . . melioram super negotiis
civitatis, & Ecclesiae provwendis, & collat
Janus de Curia colligatur, & confederatus est
cum Prelatis . . . pro posse operando ouen-
tigilantes, & militiam contra bosorem, &
depredacionem civitatis, & Ecclesiae Reg. ut quod
Prelates Antil. . . dissimilans ad Clericos,
& Populum Rag. super expitione sua propen-
sio quodam turpia, & inhumana, que de can-
bus & Saracenis . . . profecta, portando a
nobis duo milia . . . pro absoluzione excommuni-
cationis super ipsius capione vor abholendo
exceptus domus . . . nobis adlati, sunt vide-
re potestis in libello nobis in iudicio porrecto,
quem de rebus ad verbam daximus transmitten-
do super negotio Prelati . . . & continebat
namus item, & iuravimus dicendi veritatem su-
per hoc, & inter alias positiores quas fecimus
per parvamque ultre centum dictimus . . . Regi;
sunt postea tria regna videlicet Regnum Zacharia-
mia, Regnum Servilia, quod est Bosna, & Re-
gnum Tribonia, & Regnum Zachariae . . .
usque ad provinciam Spalatian. Regnum Servilia
extenditur usque ad provinciam Colace. Re-
gnum Tribonia extenditur usque ad provinciam
Diridionem. Et Prelatus Antil. inter multa &
invalida dixit per suum iuramentum, quod in
ita Dalmatia ab antiquo non fuerant nisi duo
Archiepiscopatus, videlicet Salona, & Dioclea,
& in loco Salone et Spalatia, & in loco Di-
oclea est Antivaren, & Episcopus Ragusinus
subiectus Archiepiscopo Spalacino, & Civitas
Ragusina nihil plus haberet facere. & nos exten-
deremus jurisdictionem, nisi usque ad montem qui saxis
est ante civitatem Ragusinam, & aliis multa,
& iuranda. Si citatio Bosnen. Episcopi fella-
ti, & sine mera mittitis nobis scriptam, & ro-
borarem per maximam publicam, & si nondum fa-
cta est, facta abire noscere aliquo. Si nos distin-
guemus mittere Presbyterum Pochelem, & Magi-
strum Baucuccum, aut alium aliquem Nota-
rium, citationem conscripsum, & corroboratum per
maximam publicam nobis omni rara passim trans-
mittat. Super ordinationem Antoni, quod nos
ragusini, bene erit, nam credivimus pro necessitate,
& utilitate Civitatis, & Ecclesiae Rag. In
proximo venire possemus. Datum Perusii in festo
S. Matthiae.

Innocentius controversia Ragusinae & Antil-
iensi ut aliquando finem imponeret, utique &
Archiepiscopo Auditorem five Discrepatorum
dedit anno 1252. x. Cal. Maii. Episcopum Sa-
bensem, eorum quo item contulerantur, &
telles pro his quique causa tuerenda produc-
runt ac nominarente ipse vero nomina testium,
& ea singulatim, de quibus telles utrinque
produci intercesserint essent, scriptis eradicis,
suo chirographo subscipta lignoque obligata
ad Episcopum Antonem transmiserunt. Huic re-
tro per litteras impetravit, ut scripta illa reci-
peret, telles in iis nominatos ad suum tribu-
mal citati juberet; de quibus percepionibus es-
sente, rite interrogaret; ad singula quae respon-
dissent, juratico affirmaret, in tabulas refer-
ret, quas sua manus, itaque annulo signari

ad

ad Pontificem deferendos curaret. Hac quaque
tione, quam inter sex meses absolvit iuraverat,
parata, cum Archiepiscopo Ragusino, tum
Antibarense, & aliis, qui ab eo erant. Epis-
copis denunciat, ut vel per se ipsi, vel per
iustos Procuratores intra secundum ab ea denun-
ciatione messem Petrum si conferret, ut
quam ipsi Pontificis pro veritate ac iustitia sen-
tientiam pronunciaret, humili obsequentiisque
animo exciperet.

*Zimba Th.
annuntiavit.* Innocentius Episcopus Servi servorum Dei
Vener. Fratri Episcopo Antoniano sal. & Ap-
postoli Benedicti. Cuius in causa, que inter Vener.
Fratri vestros . . . Ragusin. Archiep. ex parte
mea, & . . . Antibarense Episcopum, ac . . .
Gudanum, . . . Dulcinium, . . . Drivariensem, . . .
Scodio, . . . Suaven, . . . & . . . Palaten. Epis-
copos ex alteris, super eo, quod dicitur Ragusino.
Archiep. assert, suorum Antibaren, non esse Ar-
chiepiscopum, sed Episcopum, & cum, ac pra-
dictis Episcopis fuit ibi, & Ecclesia Ragusina
metropolitanae subiecta, vertitur, Vener. Fra-
ternum nostrum . . . Sabinem. Episcopum dederimus
partibus auditorum, quia sita eorum et legitime
confusa utriusque pars ad probandum intentionem
suum intendit producere quasdam testes, Frater-
nitas tua per Apostolicam scriptam mandamus, que-
teus per te, vel per alium, an alias, reflex,
quae partes ipsa super articulis, quas idem Sa-
binius, Episcopus cum interrogatoribus earundem
partium sub sigillo suo tibi transmitti inclusis,
producere voluerint, sicut et sex meses post
scriptorum praelectionem, prudeenter recipere, ac
secundum eadem interrogatoris diligenter exami-
nare procerus, depulsoribus eorum fideliiter in
scriptis redolatis sub sigillo tuo ad nostram prae-
sentiam transmissari, praefixa partibus praeclis
termino peremptorio duorum mensium, post pre-
dictos sex meses quo per se, vel per Procurato-
rem idem nobis se confidens praeferent, . . .
dante Donato, sententiam receptiva. Non
obstante, si est aliquibus ab Apostolica Sede in-
dulsa, ne de causa, que per litteras Sedis ipsius
committantur effectu, cognoscere tenentur, qua
de induito huiusmodi mutatione non faciant. Te-
stes autem, qui fuerint nominati, si se gratiae,
vel odio, vel timore substrinxerint, parvissimum
recipiatis, appellatione cysante, complices
veritatis testimonium perhibeatis.

Datum Tauri X. Calend. Maii. Pontificatus
eiusmodi anno nono.

Alias praeceps litteras eodem anno & die xii.
inter Calendas Majas dedidit Innocentius ad Cen-
tralem Albanensem, qui in Ragusina Metropoli-
ta imperium atque jurisdictionem sese contul-
erat, ad officium suum revocatus, adlegitique
lub postulatorem Archiepiscopi Antibarense; fin
vero obtemperare nolit, ut diem illi indica-
ret, quo Petrum causam suam aduersus Anti-
barensem Metropolitam tueretur coram Pon-
tifice.

Itaque Anconitanus Episcopus litteris Ponti-
fici acceptis Ragusinum misit Cosmam Scribam
sum, & suo domestico facello praepositum,
quem ad cognoscendam causam sibi a Pontifice
delegatam actorem sibi substituerat. Hic cum
Ragusinum venirell, testibus adhibitis Archi-
episcopum Ragusinum Antibarense citavit ad au-
diendos testes juratos, itaque respondentem,
quoniam Archiepiscopus Antibarense pro se & Epis-
copis, qui cum communis causa Procurato-

rem constituerant, in iudicium produceret.
Aderat illi Stanche Procurator ejusdem Ar-
chiepiscopi Ragusino; cui Colmas praecepit, ut
sidem publicam ab Archiepiscopo, & Commu-
nitatem Antibarensem, itemque a Stephano Rodon-
lavo istud Regis Raefae live Sorbilz, & ab Vladislao
lavo istud Regis, ejusque fratre litteris con-
gnitam Archiepiscopo Ragusino tradendam cu-
raret, qua ille tatus ab omni decimento &
periculo Antibarim ire, morari, redire posset.
Nei Ragusinus abouit, & protulit est, inde
accepta vim & molestiam omnem ad se fulique
rebus absuturam, dum accederet, manente, ut
discederet, se paratum esse ad suum causam
Antibarum per le vel Procuratorem ioum agen-
dam. Hac fons alta Ragusini, & publicis ta-
bulis commendata his verbis.

Ausa Interrogatio Domini MCCCLII. Mensis
Iuli rescio de exente iustitiae decima in Ar-
chiepiscopali Palatio Ragusino Civitate eorum
supra scriptis testibus, Coniect Capitulani, & Do-
ctoris Domini . . . Episcopi Anconitani, ac ipsius
Domini Subdelegati fuisse terminum peremptori-
um Vener. Patris Archiep., . . . Ragusino, ut
nomine suo, & Ecclesia Ragusina recipiens, ut
per se, & per idemcum Procuratorem comparcerat
coram ipso Cosma in Civitate Antibarum, dig-
redit exente Menie Augusti ad videndum, &
audiendum jurat Testes, qui volunt intraducere
Dominum Antibaren. Archiepiscopum pro-
fe, & procuratario uniuscetera aliorum Episcoporum,
quorum, ut dicitur, est Procurator, aliquia
procedit ad receptionem testium secundum quod
de jure fuerit precedentium. Jam praecepit Domi-
no Stanche Procuratori dicti Archiepiscopi Ant-
ibaren, praecepit, quod facere & procura-
ret ita, quod dictus Antibaren. Archiepiscopus pro
fe, Conale, & Communis Antibaren. & Do-
lige Rossi, & fratre eius Domino Vladislao
investias scutitatem dicti Domingo Archiep. Ra-
gusino, & ejus Procuratori, ut libere, & sine
periodo aliquo tam in persona, quam rebus po-
tissimum venire Antibaren ad audiendum jurare te-
stes praebles,flare etiam, morari trahere, &
redire pro suo arbitrio voluntatis. Item dictus
Dominus Archiep. Ragusino, pro fe, & Ecclesia
Ragusina, & protestatus est coram dicto Co-
loma, quod paratus est per se, & Procurato-
rem suum comparare eorum eo in Antibari, ut
dilectus est, dummodo securitatem habeat secun-
dum quod dictum est supra: & si per se, & Pro-
curatore suum dictam securitatem non poterit
habere, ut dictum est, nullam praejudicium habet
dictus Dominus Archiep. & Ecclesia Ragusina, &
salva sunt dicti Domini Archiep., & Ecclesia
Ragusina, omnes exceptiores sua, qui sibi de jure
competentes tam in personas Testium, quam etiam
in ipsorum dicta, quos dicitur Antibaren, per se,
& procuratario nomine aliorum Episcoporum,
quorum, ut dicitur, est Procurator, volunt
introducere in causa, que veritatis inter mem-
brorum Domini Archiep., & Ecclesiam Ragu-
sinam, & Archiep. Antibaren, & procuratario
nomine Episcoporum, quorum est Procurator eorum
Vener. Patre Episcopo Sabiniu, a Domino Dapa-
mento Quario ipsi partibus Auditori con-
cessio. Hi sunt testes. Presbyter Antonius, Blen-
ius, Ursacius, Damascius Clerici, Tyranno de Bon-
da, & alii. Et ego Presbyter Patalis, & Com-
munitas Ragusini Rectorius juratus scriptor sum,
& Testis complevi, & roboravi.

Hac Boogus Episcopus, & Pontificis iustioni

patet et quid Carbenses Antilecti erit, nihil est incompersum. Sed hujusmodi controvèrsia, & quo nihil praeter scriptum inventio, iam inde a primordio Archiepiscopatus Antilecti per annos amplius ducentos diu multe omnesque, & magis utriusque contentiones agitata, quem exhum habuerit, utri Archiepiscopo Innocentius vel hujus successores causam adjudicasse videntur, nulla nisi sunt monumenta, que docant. Exinde tamen certe Antilecti cum titulo Archiepiscopali possellent, fata omnium Ecclesiis Episcopatuum, quis illi Alexander II. attribuitur, pacatum remittit, atque etiamnam nemios repugnare retinet, neque ullam aliam postulat de titulo se jure Archiepiscopali, sive de Provincialis Ecclesiis item Antilecti ab Ragusino ultato invento, nisi quod postulat post Joannem III. Archiepiscopum non quidem de tota jurisdictione Archiepiscopali, sed fortasse de aliquo episcopo parte nescio quid controversia habebit cum Antilecti, ut dicit Scholasticus Dolci ex quoddam instrumento, quod le compertit ait inter fidibus litterariis Alcicianis signatum anno 1252, tempore papa Inocentii Papae IV. Indulxi X. die Ianuæ exente mense Aprili. In eo autem Jacobum Archiepiscopum Ragusinum nominari ait. Sed his notis chronologicas sicutas esse oportet; nam anno 1252. morte Aprili ad eum veritate nondum Jacobus sedem Ragusinam obtinebat, & hunc Metropolitæ achas præterit Joannes III. qui rite predexit usque ad menem Quintilium ejusdem anni 1252., ut dicit instrumentum Ragusini confessum, quod paulo ante discipimus. Joannes autem iussi sicem anno 1252. vel invenire proximo & vivis excelsis.

F. JACOBUS ARCHIEP. RAG. XX.

Cum Patres Franciscani & Dominicanici Ragusini receperit primo statim adventu illustris doctrina & sanctissimi documenta tunccepint, & utrisque Ordine fama bonorum odorum maneat quotidie latius, communis opinio civitatem pervasis, utramque familiam feminarum virorum omni laude præstantium feracissimum fore, unde optimi Episcopi ad regendas Ecclesias lumineantur. Huiusmodi viros ad Episcopatum eligendi a Franciscanis iniunctum Regoli factum est; quo quidem exemplo proposto, velutique actu patet, siue deinceps ex aliis verisimilius disciplinae alumni ad Sedem Archiepiscopalem Ragusinam erexit sunt. Priorum omnium fuit F. Jacobus patris Januensis, vita instituto Franciscano, & omnius illarum virtutum, ac laudem genere cumulatus, quas Paulus Apostolus in Episcopate requirit. Anno 1252. vel lequenti ad hujus Ecclesie nobilitatem gubernaculum accedit, & fere tre annos reu. Christianum, & Ecclesiasticum se administravit, ut Episcopi persona pro dignitate sustinuerit, & partes omnes cumulatissime glorieret: ejus nomine in scheda Alcicianis, ut paulo ante dixi, anno 1252. inscriptum est. Anno 1254. Innocentius IV. Monasterium Benedictinum S. Jacobi de Vilna, quod ante annos tre trigesita Joannes Gundulus considerat, in clientelam Sedi apostolice recepit, & pluribus immunitatibus, beneficiis, ac privilegiis cumulavit.

Innocentius Episcopus Servus servorum Dei dilectissimi filii Abboti Monasterii S. Jacobi de Vil-

na, cuius beatitudines tam profestabat, quam suæ fratris regulares ritum profectus.

Religiosam ritum diligendam apostolatum revivit eis profidat, ne forte capillæ timoratis invaserit, aut eis a proposito reverent, auctoriter, quod abit, facie religione infringat. Quaropace, dilectissimo Domino filii vestiti justis populationibus elementum annuluit. & Monasterium S. Jacobi de Vilna Regusno Diocesis, in quo dico ab obsequio mox cipiat, sed & Teste, & nobis protellit suoscapimus; & presentis scripti privilegio commandamus. In primis sequentes statuerit, ut ordo monachus, qui secundum Domum, & Bonafricu regalem, & localem Monasteria inservient eis dignoscatur, perpetuis iudeis temporibus inviolabiliter conservetur. Preterea qualunque negligatur, quacunquam bona idem Monasterium impræstiorum facile, & comite presidat, aut in futurum confessione Pontificam, largitione Regum, vel Præcipum oblatione, seu alicuius justi modis prestatio Domini precie adspicit, prout rubis resiliisque successoriore, & iubata permaneat, pro quodam hoc proprii duximus expolando vocabili. Zancom ipsum, in quo primum Monasterium situm est, cum omniis pertinentiis suis, tingat & terret, quas habeat, propter idem Monasterium, cum omniis pertinentiis suis: vicinas, & terras, & quas habebit in locis, qui Suburbio Ver. & Juxthabat vulgariter innunciantur, cum omnibus pertinenciae coquendam. Diversus quis habet in Cibitate Ragusina cum omnibus pertinenciae easundem, cum terris, pratis, vineis, nemoribus . . . & palens in boce, & piano, & aqua, & molendinis, in ruis, & sensulis, & omnibus aliis libertatibus, & immunitatibus suis. Sanu novalium deflorum, & que proprii manu, & simplici colulis, ut quibus aliquis hancem non percipit, sine de restorum animalium nocturnis, unius a rubi deinceps exigere, vel exangore profumat. Liceat quoque rubi Clericos vel Leiron liberos, & absolutos & secundo fugientes ad confusorum recipio, & cor oblique contradictione aliqua recusat. Prædictorum iugiper, ut nulli Prætrum veniarum possit in Monasterio vello profilo fas sine abbatis sui legatio de eodem loco diceret, nisi artioris Religionis obtenuerit. Discedunt vero ab his communis litterarum restarum cautione, nullas audet resistere. Cum autem generale interdictione terra facit, licet rubis clausi jamis, exclusi excommunicatis, & interribus, non pulsati campanis, suppedito ratiōe divisa officia celebrare, damnatio confessus non derelictus interdicit. Christus vero, Olem Sandrum, consecrationes Altarium seu Basilicarum, Ordinationes Clericorum, qui ad Ordinem fuerint promovendi, a Diccionario suscipiant Episcopos, signatim Catholicum fuisse, & gratiam, & communionem Sacrae Ecclesia Romanae Sedi boliverit, & es rubi voluntate hoc pravitate aliqua exhibete. Probabimus infra, ut infra facit Parochie recte rubis suis officiis Diccionarii Episcopi, & resto capillam, seu Oratorium de novo construeret, audet falso privilegio Pontificum Romanorum. Ad hoc novationis credibilitatis exactiones ab Archiepiscopis, & Episcopis, Archebiscopis seu Decanis, atque omnibus ecclesiasticis facultatibusque personis a rubi omnino fieri prohibemus. Sepulcrumque ipsius loci liberum esse decernimus, ut eorum servacioni, & extrema voluntati, qui se illie sepeliri diliber-

reveris, nisi forte excommunicati vel interdicti sibi sunt, aut etiam publice ulcerari, nullus est infi-
ctus, salve tamen iustitia illorum Ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora afformantur. Deci-
mas præterea & postficiunt ad eam Ecclesiastis
nullarum, detinunt, redimunt, & legitime
liberant, ut omnibus eorum, & ad Ecclesiastis, ad
quae pertinet, revocandi, libertas sit de nobis per-
missus facultas. Obante vero te nunc ejusdem
loci Abbatum, et tuorum quilibet successorum, mul-
ta in quibus subceptionis astia, seu molesta-
tis præpositorum, nisi quem fratres communis con-
secutu, aut Fratrum maior pars consilii facilius
secundum Domum, & D. Benedicti regulas provi-
deant eligantur. Paci quoque, & tranquillitate
restis paterna impotestis sollicitudine prævidere
volentes, autoritate apostolica prohibemus, ut
iusta clausuras locorum, seu gressus restri-
ciunt nullus rapinae situm fuisse facere, ignem
apparet, Iugementum fundere, dominum temere
capere, & interficere, seu violentiam audire
exercere. Præstitia exemptions, libertates, &
immunitates, a prædecessoribus nobis Romanae
Pontificib[us] Abbatum vestra concesses, nec non
libertates, & exemptions facultates excolle-
giant a Regione, & Principio, vel alii Fi-
duciis liberaliter vobis indules, apostolica au-
toritate confirmamus. Et præfatis scripti pri-
uilegiis communiam. Decimam ergo ut nulli
anno bonitatis licet præstatu monasteriorum
timere perturbare, eis ipsas possessiones aucti-
re, vel ablatas restituere, minovere, seu quilibetibus
renuntiis passim; sed omnis integra con-
seruerit eorum, pro quorum gubernatione ac
sufficiencia concessa sunt, apibus omnino modis
profutura, salva sedis Apostolicae collatione,
& Directori Episcopi causa justitia. Nulla
igitur in futuris ecclesiastica, seculiisque per-
fona hanc nobis constitutam pugnare, scimus
contra eam temere venire tempore; & sec-
undo, tertio communia, nisi vestrum sum
congrua satisfallere correxeris, potellis ho-
norisque sui caret dignitate, reamque se di-
cno iudicio existere de perpetrata iniquitate co-
gnovis, & a sacratissimo Corpo, & Sanguine
D[omi]ni, & Domini Redemptoris nostri Jesu Christi
sanctificata habet, ergo in extremo examine disti-
guo subtilitas aliorum. Quibus autem eidem loro
sum pura formacione si per Domum vestri Iesu
Christi, quantum & debet scilicet bone auctorita-
recipiam & quod auctoritatem Justicem praæda-
cerem pacem invenerit. Amen. Amen.

Ego Inuentus Catholicae Ecclesie Episcopus.
Ego Rainaldus Officium, & Prelucensis Episcopus.
Ego Stephanus Transilvanius Episcopus.
Ego Stephanus S. Mariae
Ego Frater Joannes titulus S. Laurentii in Lu-
cione Presbyter Card.
Ego Frater Hugo II. S. Sabine Pr. Cardinalis.
Ego Rainaldus S. Angeli Diaconus Cardinalis.
Ego Ogleivianus S. Marie in via lata Diaconus Cardinalis.
Ego Joannes S. Nicolai in Acre Taliensis Dia-
Card.
Ego Willelmus S. Enbachii Diaconus Card.
Ego Ottobanus S. Adriani Diaconus Card.
Datum Adrogia per manum Guilleni
Parmentis S. R. E. Vice Cancellariae XI. Keldam.
Augusti sedis XII. Incoronacionis Domini anno
1233. Pontificatus vero Domini Innocentii Papæ
IV. anno duodecimo.
His temporibus regnabat in Serbia Neuman

II. cognomine Crapulius, successor Stephani Ra-
gusini, qui cum Ragusini amicitiam coluit,
aque, ut fum erga illos eximiam voluntatem
declararet, Lagulam insulam Coreyti Melas-
ta meritis proximate idem donavit.

Iacobus, quo anno incertum post successum
Pontificatum, vel Ragusina Ecclesia, vel homo-
mox vita pontium remisit. Hoc successor
eius.

JOANNES IV. ARCHIEP. RAG. XXI.

Qui nobis innotuit ex monumentis Ecclesie ^{anno IV.}
Torelliana a clarissimo viro Flaminio Corne-
lio editis & illustratis. Extat in iis tabulis ab episcopis
ipso exemplari descripta, que produnt Joannem
Archiepiscopum Ragusinum acceptile in
mandatis a Philippo S. Ravennatis cello, Apo-
stolice Sedis Legato, ut Torelliano Episcopo
coelestionem Virginum S. Matthei de Con-
stantia imperaret. Scripta iuste avos nolentes
decetissime quinqagessimo septimo, Indulione
quintadecimmo quinquagessimo septimo, Indulione
Ragusinam Ecclesiam adierit Joannes necclesie eius
quo etiam Veneziis degredit. Eas vero hic sub-
jicimus de promptis ex autographis in tabulario
Monasterii S. Matthei de Muriis.

In nomine Domini Eterni Amen. Anno ab Incar-
natione Domini Nostri Iesu Christi millesimo du-
centesimo quinqagessimo septimo, indulione quin-
tagessimo Ragioli predictissimi Petro Mansello,
Johanne Tataligo, Angelo Zizzano & aliis, De-
notis Venero Petronio Episcopi S. Lucie presen-
tavit, & deinde ex parte Danielli Archiepiscopi
Ragusini litteras ipsius D. Archiepiscopi ipsius
figlio vero sigillatas Domino Fratre Gottifrido
(1) de Ordine predicatorum Dei gratia Torel-
liano Episcopo, cuius tuus talis est.

Venerabilis in Christo Patre Donato Fratri G.
Dei gratia Torelliano Episcopo Jr. eccliam gratia
Ragusini Archiepiscopum falest in Domino.

Dixeritis nos super a Ven. P. D. Th. D[omi]ni
& Apostolicae gratiae S. E. Ravennatis cello, Apo-
stolice Sedis Legato (2) litteras recipisti, in
iustis tenuis talis est. Ven. in Christo Patre.

Dei gratia Ragusini Archiepiscopo P[ro]b. D[omi]ni &
Apostolicae gratiae S. E. Ravennatis, & illius, Apo-
stolice Sedis Legatus Salutem in Domino. Sae-
mis . . . Abbatissæ & Sorores Monasterii S. Mat-
thei de Constantia (3) Cisterciens. ordinis Tore-
llianæ. Diocesis positione nonstravimus quod quam-

quam ipse cum benevolentia Vener. Patrem . . .
Torellianam Episcopum duxerant requirendam,

ut sequimus ipsorum privilegiis nostris cili-
dem consecrationis nunc impendere signetur; idem
tamen id recusando fecisse recusat. Quare
nobis bimiliti supplicarunt, ne provide fidi
super hoc misericorditer signetur, quæcetera
paternales vestre, que suorum auctoritatibus
mandamus, quatenus canem Episcopum carita-
tive mone, & iudicem præcessum, ut eidem
Abbatissæ, & sororibus juxta induita privile-
giorum ipsorum infra ista dies post redi-
macionem manus consecrationis impendat, cum ob-
eisdem requisitus fuerit; quod si facere forte resul-
serit, nos ipsi auctoritate nostra consecrationis manus
everti impendere, sicut nobis volebatur facien-
dam. Datum Argente (4) XLI. Kal. Augusti XV.

Indulione. Verba quia mandamus dicti Domini
præstare non possumus, nec debemus, auctorita-
te episcopi Domini Legati ipsa caritative mon-
emus, & inducimus, quatenus infra ista dies
post

per barum presentationem ipsius abbatis, & sacerdotibus secundis ipsorum privilegiorum tenetis confirmationis munus impetrare velitis. Adiugio in ipso negotio secundum formam literarum dicti Domini Legati nobis traditam procedamus.

Adicam eis in plathis que est ante Patriarchale (5) Palatum.

Ego Dominicus Russo Subdiaconus Capellanus s. Marci, & Notarius his interfui, regatus scripti, complevi & redidomi.

Note.

1 F. Gotifredus & Dominicanus familia ad Ecclesiam Torellanam regendam expletus eam tenuit ad hunc annum 1257. Hinc Ughelli error, qui ejus Episcopatum ad annum solennem 1254. perduxit. Vide part. i. monum. Ecl. Torel. pag. 26.

2 Philippus Fontana Ferriensis, Episcopus primus patris sui, mox translatus fuit ad Sedem Fiorentinam, ac demum anno 1251. electus Archiepiscopus Ravennae Legationem Apostolicam obiit in bello federatorium adversus impissimum Eccellenum Tyrannum. Corn. Preter Ravennati Ecclesiam anno 1269.

3 Constantiensem insula in altioris Venetiis Torelli proxima, que nunc Majordiam vocatur.

4 Argenta oppidum est in agro Ferriensi. Corn.

5 Intelligi debet de Area jacente ante Palatum Patriarchale Gradenis apud Ecclesiam S. Silvestri. Corn.

In foliis ab eruditissimo Cardinale Garampa nobis communicatis extat epistola manu, qua Alexander IV. Ragusina Ecclesia Archiepiscopum prefecit Aleandom iv. Id. Februario anno 1258. Pontifex Ragusinos duritus seu perniciosa arguit, propterea quod suum Praefatum ab Episcopali regime abscedere coegerit. Sicut a Ven. Fr. nostro I. Archiepiscopo quendam Ragusina Ecclesia libera refrigerante recepta, cum de ipsius Ecclesiis ordinatione & populi Ragusini duritate cogitaremus &c. Reg. an. xv. episi. 61. Archiepiscopus autem, quem prima tunc nominis littera indicat, idem est Joannes; atque hinc edicimus illum gravissimis populi Ragusini molestiis lassitudine demum vel exente anno 1257. vel iniente 1258. Ecclesiam suam dimisit. Neque a vero fortesse multum aberrat, qui autem, Joannem idem a populo Ragusino graviter exagitatione fuisse, quod Patriarche Gradeni vellet achtere, & cuius imperio Ragusini abhoruerint veriti, ne quid inde incommodi, & detrimenti publica libertas pateteret. Num Romanus Pontifex alio unquam diplomate Ecclesiam Ragusinalem Gradeni Patriarche subdiderit, incompetum esse diximus in Tribunio II. Archiepiscopo Ragusino; & acta Joannis in Episcopum Torellanum promulgata Venetis ante Patriarchale Palatum Gradeni, in tandem lufpcionem impellit, hunc Archiepiscopum, ut pacta olim a Venetis cum Tribunio II. Archiepiscopo servaret, Patriarchatus Gradeni auctoritatem in Ragusinam Ecclesiam studio aliquo coluisse. Sed Ecclesia Ragusina titulum retinuit Joannes; & ex certe dignitatis honore distinguitur in publicis etiam monumentis, ut constat

ex tabulis Comiterationis Templo Feliciani Veneri confectis anno 1257, quo Joannes Venetus albus mirabatur; in illico nominatus Joannes Archiepiscopus Ragusinensis amicis claritas indulgentiss eisdem Templo cum Patriarche Gradeni, & aliis Episcopis dicitur contulisse. Tabulas subiicit ex Tomo 2. Monum. Ecl. Ven.

Anno MCLXXXVII. Indi. X. die XI. intrante Iulio. Cum Presb. Marcus Plebanus Ecclesia S. Felicis Dicentis Castellanae eorum nobis, vid. Leonardo Del gestis Episcopi Equentini, & Ven. Fr. Marini eadem gratia Episcopo Ceprotini, humiliter supplicante, ut suam Ecclesiam & Alaria, videlicet B. Felicis Confessoris, & Beatae Marie semper Virginalis, conferare nique debuerent; non sua dignis populacionibus inclinatis, suam prestatam Ecclesiam, & Alaria datus conferenda, & vniuersi vere pavitutibus & confessio, qui ad Ecclesiam pradidam in die Confirmationis ipsius, & nique ad ollavum dictim accesserunt, ut voluntate & costituâ D. Simonis Meura Plebani s. Barnabe Generali Vicarii Ecclesie Castellane, pro qualibet nostro, & Ventribus Domini nostri F. Angelii Del gestis Patriarche Gradeni, Joannis Archiepiscopi Ragusensis; Pe. Angelii Episcopi Clivitatis Nove, Fr. Alberti Episcopi Tarquinii, F. Eugenii Episcopi Torellani, Joannis Episcopi Padani, anniversarium pro qualibet, & annis singulari in anniversario ejusdem, quadragesima dies de sibi iniuncta postentia, cultoritate nobis a Deo coelesti, misericorditer dominus relans. Gratia, Felix ora pro nobis.

Cur vero unum cumdemque illa Joanne Archiepiscopum Ragusinum censem, qui in utrilibet tabulis anni 1257. & anal. 1267. nominatur, nullus infestus est declarandum.

F. ALEARDUS ARCH. RAG. XXII.

Hunc natione Sardum, patris Arborealem, ^{Aleander} ut ex litteris constat Joannis XXI. ad Salvacionem II. Archiepiscopum Ragusinum infra subiiciendis, Archiepiscopum dedit Ragusinibus fasciliissimum Fratrum Minorum Sodalitas, in qua, ut primum instituta fuit, tanquam in opimo & fecili agro, eodemque dono, ac diligenter subacto & excuto, virti doctrina excellenti, & virtu sanctitate præstanti ali ex aliis, serie non interrupta propagari, ac profeminari non ceperunt. Extant littere Alexandri IV. quibus Ragusina Ecclesia Aleandrum prefecit anno xv. Pontificatus, idest 1258. id. Februario. Joannes Gundula affirmat, ipsam a Capitulo eleatum, ab Alexandro IV. approbatione fuisse. Anno proximo, mense Aprili, jus titulorumque grecorum, & Archiepiscopi manens obiit, ut docent tabulae Collegii Sacrorum Virginum Ordinis Benedictini S. Mariae de Castello. In dicto nomine Anno. Anno Domini 1259. die 5. Aprilis, prefectoribus D. Mattheo Theophilis &c. ragusini tributar, coram nobis F. Aleardo de Ordine Fratrum Minorum, Dei & Apostolorum Sedis gratiae Archiepiscopo Ragusino &c. Anno 1261. gravis dissensio Aleardo intercessit cum Joanne Prelate Canobii Rabientensi, quod in ius dictumque Cassanensis Monasterii ita migraverat, ut Ragusinam tamen Archiepiscopi auctoritatem subesse debere, in iis praetextum, quod Episcopalem jurisdictionem spectant. Verum Joannes duu nova molites in apertum denique discrimen crepit, & Archiepiscopi mandata, ac iusta de-

secundum ejusdem fidei exenti potestati. Rem indegenus Archiepiscopus illum canonicis motibus terque admonitus, ut reliquias ad legitimi Amulitatis subjectionem redire; nisi obtemperaret, ecclesiastica penitentia consumiciam mutariet: cumque nec monitionibus, nec misericordia quidquam le proferat Alcardus feneret, anathematis sententiam publice in Joannem pronunciat, & Rabientem Ecclesiam interdicto subjecet ejus sententia exemplum ex tabulario Ragusina Republice sic describitur.

Nisi F. Alcardus de Ordine Fratrum Minorum Del. & Iudic. Apostolice gratia Archiep. Ragus. Nunc facilius universit ad quos hanc sententiam persequitur: cum Joannes Sacrae & Monachorum Prior Ecclesie S. Mariae dicit de (1) Rabienti villa Diuictis Dm. (2) Joannes cestari vobis subditus, libique ac Moacui fuit pro tempore (3) responderet ut tenebatur in Parochialibus factiōibus, tangente Prælatori competenter Diaconis clausi jam auctoritate & coemplois suis interruptione legitima, utpote per E. Joannem institutis in d. Ecclesiæ & introductus in corpora et spissatum possebimus. Nobis & in nostro Palatio Archiepiscopali coram pluribus nascientibus fidei obediētibus, solvit cum aliis collectaneis, visitationem nostram recipit, quicunq; posturam vestimentorum dedit plures, ut Postul. S. Blasii eam cum aliis nostris Abbatibus, ut moris est, & ad Symolum venit, liturgia abiblitionis missalis coram nobis, recipiendo pro se & contra se sententiam, ut iuris voto fereret, usq; fuit Praefatam & ordinariam iudicem in predictis & aliis computationibus recognoscens. Quorū autem, usq; nos quo spiritus deller, obdare contemnere, visitationem renunt, procurantur retata, ad Symolum vocatus contriupsi, & ad scilicet S. Blasii votum respulit, iniurias pluribus de se concurruntibus inferens, citato bis & ter pro termine computationibus & legitime pereporpōnis aggrauis, dictus se non habere subiectum facere, contentus omnino compescere. Copiæ tertiæ salutis eam carrigit, libique & aliis qualibetque reddere fata sua, invulnus juris parabolæ. Ecclesia nostra diliguntur de castro velendo, sicut nec possumus, nec debemus, cum dulce est ut, & campanissime cordis nostri, auctoritate Dic Omnipotens, & BB. Apostolice Patris, & Pauli, ac Beatisimis Blasii Martyris & nostris, qua fugient, prædictio Joannis Pilariorum Rabienti pro his & ipsiusmodi rebellerem, incorrigibilem, & communem excommunicans in scriptis, & excommunicationem decretantes, suppontes Ecclesiam prediōne in articulo usque ad sat ipsiusmodi confingam.

Altius tñ hoc in pulchra Ecclesia Archiepiscopalis anno Domini MCCCLXII, mense (5) Januarii prima Dominica Quadragesima, prefribus D. (6) S. Felicismoni Episcopo, & omnibus Abbatibus, Causulis nostris, cum Clericis parvulis, & populo Civitatis. In quaum retra telescopium signum ultimum pendens ad percussionem Presbyteri Parochi regni nostri Canonicus, & (7) Abbatia Ecclesia omnium Fidelium, dominicas apposendum. Si ergo Diaconi Luberae causulas Regulam, & auxiliit D. Archiepiscopi per suorum Notariorum his omnibus interfici, & ea mandato epistola scripti, completi, & maxime propria roboravi,

Nota.

1 Nomen est exigui collis, qui vivo & lapide exstigit propè ad fontem Arionis, five Ombra flaminis, eoque ad Orientem Solem, & ad Austrum aliud: summo in vertice insidiat Ecclesia, cui a Dripa Virgine titulus est, & Paecis ius scribatur.

2 Joannis III. Venios, & Archiepiscopos Ragubitus, qui Joannem bene Conobis Rabientem prepositum in Archiepiscopatus jurisdictionem accepit.

3 Id est, Iponor pro se, ac suis Moacuis. 4 Cui interelle solebant olim Conobiorum, ac Monasteriorum Prepositi, five Prioris: nuoc Abates tanquammodi interlineat fuis distincti infinitibus.

5 Error hic irrepat, cum anno 1262. initium Quadragesima incidente in diem secundam supra dictam Februario hinc dies prima Dominica configurari debet ibi Kal. Martii, die scilicet victimæ sextæ mensis ejusdem.

6 Et illa Salvius, de qua in Episcopis Tribunitiis.

7 Hoc est, Rector Ecclesiæ Omalum Sanctorum, qui ad portam occidentalem recte urbis sit, quaque Sacerdotio Parochius frumentis nunc a S. Domnio titulum habet.

Sed ex hoc Alcardi decreto in dubium vocatur fides, & auctoritas ejusdem tabule Lacromensis Conobis, in qua idem Joannes Prior Rabientensis dicitur electus Abbat. Lacromensis anno 1256. It enim est Joannes, quem Alcardus fecerit ante annos duodecim Monasterio Rabientensi prepositum fuisse. Num vero utrumque Conobium regebat Joannes anno 1252? si cur Priorem tanquammodi Rabientensem illum Alcardus appellat? An forte hominem in judicium vocat, & Ecclesiastica penitentia subiecta, qui Archiepiscopali subiecti jurisdictionis, quia Rabienta, non quia Lacromae prefecturam multo aliquo tempore gereret? Quis illa comparsa? nisi aut Alcardi sententiam, aut tabulam Lacromensem velut confitita rejetis? quamquam error lobelle facile potest tabula laudata in annis configurandis? & vel annus 1246. ac annus 1247. inscribi debet, & sius est Joannes, quem tabula Lacromensis commemorat; vel si unus est, qui in Alcardo decreto, & in tabula eadem lignit Rabientensi Conobio prefectus, hinc conjicias velim, Joannes in ius praefecturam ab ipso Alcardo restitutum, cum Archiepiscopi potestati sume subiectus, possit Lacromensem Abbatem electum fuisse anno 1266, qui actis electionis praedictus est, ut tabula demum ipsa anno 1267. confecta fuerit. Multo tamen mili est verisimilis Joannem electum quidem Lacromensem Abbatem anno 1256. quippe electionem eidem renunciavit anno 1257. post annum fere mensim; sed aliquam obituisse caussam, eum Lacromensem Praefecturam non adierit, nisi Joannem Archiepiscopum homini libi subiecti electionem ipsam in inicio factam minime comprobasse i quod idem potest fenerit Alcardus, & confirmaverit. Tabulam Lacromensem e membrana descripsit hic subiectio.

Anna incarnationis Domini nulli, ducent, quinque annos septimo mensi Januarii olivero die in-

tabula Lacromensis Conobis Monasterio S. Mariae &

S. Eccl.

S. Benedicti de insula Lachmonen, de Reg. videlicet Presbiteri Damensi, Slovi, Paulus, & Matre, hanc voluntatis omnium Fratrum & Novacensorum predilecti Monasterii in presentis subscriptis testimoniis ad hoc specialiter convocatae in Ecclesia Novacensi Santi Mariae de Razato prestante Domino Iohanni Presbitero & Monacho Priori Tripartiti S. Marie de Razato eiusdem ab eximis predilectis filiis dicti Monasterii Lazarovensis, in ipsam prestantam D. Joannem tanquam in Abharet & pectorum eorum. In cuius electionis carta sic scripsit.

Aveas Iacob. Dom. null. ducunt, quinqueagesimo sexto Mensi Decembri, quarto die ultante, Vacante Monasterio S. M. & S. Benedicti de insula Lachmonen, de Rag. Oe. prout in ipsa charta electionis contineatur. Qui prestantatus Dominus Iohannes . . . prestanti electione dicunt: Ad bossum Dei Omnipotens, & Beate Marie scupper Virginie, & Beati Benedicti secundum Dominum, & secundum regnum Beati Benedicti tempore Monach. eostem mon. Lazarum, falso signo fidei & ecclesiae predicatione electissimo. Ut autem haec exhortationes ruror obtulit vestitus prestanti Monachi & Priori cum suis filiis dependentibus fecerit. communire.

Adam et hoc in prestanta Ecclesia Sancte Marie Monasterii de Razato. Hui sunt testes. T Ego Presbiter Elias Virgilius Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie sano testis. T Ego Clericus Georgius Petrus Canonicus Sancte Marie Ragusini Jam testis. T Ego Clericus Robanus rafini & Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie sano testis. Et Ego Presbiter Pascalis de Capela Canonicus Sancte Marie Ragusini Ecclesie & Canonicus Ragusii Not. iur. scriptor sano, & testis, completi & rostratis.

Eius Pontificatus in ea tempora turbulentissima & periculis insidita, cum adducta est Respublica in Regno bissensi, & Ragubina in proximum dissensione amitteretur, & liberas. Damiani Iuda, com. Rectorem effecit Civitatis, imperiandi dulcedies captus plus ultra concupiscere ac moliri cupit, quam in libera Civitate licenter nam & elatius, atque insolentius tegetur, & ordinans Senatoriorum delpecient omnes ad suum arbitrium revocabat. Ut vero intusa cogitata perficeret, qm pluri- mos cum plebeis, cum cives leconti ordinis, tam etiam extraneos beneficis & promissis illecora sibi concilivavit; ex his quoddam elegit, quibus maxime fidelicet, cum quibus consilia cum patre, cum sibi inimica capiebat. Anno Magistratus perfundens, neque Procuratio Palatii dictare, neque Procurator dimittere valuit; sed eorum, quos sibi coniunxerat, multitudine, armis, inducia fretos a Comitiis habendis, nonvix creando Rectore Senatores & Patrias alterius ad extremum aperte tyrannidem occupavite; qui suis iniquis coniunctionis aduersari subdant, eos in exilium ejecit, vel, tamen injecto, ex utre adcedere coegerit. Petrus Benea ipsa gener, adolescentia magni animi, & eximia virtutis, sed patris, quam loceti, amicorum, cum se illis factorem atque adjectorem illi simularer, in ejusdem personam cum quisibz Patriis, qui in utre remanerant, clandestinis consilia conspiravit. Cum ad tyrannum expellendum nequa vires, neque copia sufficeret, nam militis praeditissimis ligatione corruperon in sua potestate habebat, do-jo ac fraude in eam gallati constituant. Has

vero partes sibi deformis Beneficia, qui per speciem negotiationis Venetas profectus, & perbeligio in Senatum admitti Pates edocuit, quanto in periculo verlaretur libertas, & ei publica Ragubium; ad jugum tyrannici dominatorum expellendum oravit, ut sibi auxilio essent, sumique, quam ipse cogitaverat, res perficienda rationem exposuit. Duo triremes armis & militibus instructas sibi darent, & per simulacionem legationis mitembod ad Michaelen Palaeologum Imperatorem, qui anno 1262. Constantiopolim Latinis ademptam recuperaverat, duos & primaria nobilitate Patrios deligerent, qui navigio illa confonderent, & Ragubium cum appulissent, legationem Conflantinopolitanum ementirent ea de caussa receptam, ut nomine Veterorum Michaeli recepsum imponem gratularentur. Annuit Senatus, & Oratoris Ragubini postulata fecit huius libenerius quam promptius. Cum itaque triremes in conspicuum Ragubii venientes, Broella naviatis in portum derectus, & excentu in terram facto, recta ad locum salutandi gratia se contulit, si quis auctor fuit, us pro amicitia, qua Ragubini era cum Venetis, juberet. Venetas trahentes in portum recipi, sumique duo illos viros nobilissimos, Legatos Conflantinopolitanos profectores, ad Palatium Patorum vocaret, & quo digni erant, honoris acceptis convivium magnifice & splendide appareret. Hunc monere viles illi Beneficia, & quod luxuriant, ille non solum fecit, sed etiam prolixe cumlauece fecit. Poi gratias agat, & conlata urbanitas officia ulio citroque celeste redirent ad suas triremes. Postero autem die miserunt, qui Damianum ad prandium in lumbo altissimis triremis tabulato sub vestis carbaciis portentis, que solebant arcerent, hunc moniti separari & magnificenter instruxisse & honorifice invitarent. Neque ille abesse & nihil dolis fraudulente suscipitus cum genere in triremem concidit: nullum erga cum honoslicentia genus paternissimum fori & mensa conquiritur, epolis extulit superius accubuit. Postquam cum hinc in Iugatis opipare epulatus efficiatur in modum, nulli fuit remiges per ipsam arcu expandens, & maci tranquillo oblatione causa spatiando, triremem e portu præpelle. Lenio remouens impulsa hac illa viginti incepit, & longius a terra paulatim recedens in alium proiecti cum essent, tum decum qui erant in infidis, ex complicito Damianum adorti ad malum antennae alingravit; qui omni roxiilo delitatus de le actum, cum videbat, lenem suamque demissam incolans, quod libertatem ac vitam aliam ignorasse hebet credidisset, & generi perfidiam exterratus, desperatione & fueror precipitus caput magno impetu, & reperitis istibus modo impingeat nos astes delhit, quam distracta service animam efflavit. Reversa in portum intem, Beneficia communis libertatis vindicata, ac relictorum Senatus, populusque gratulabundis saluerat. Ut vero Venetis Legatis gratiam referente, alium ex illis, videlicet Marcum Dardulum, honoris causa Rectorem Civitatis nominarunt, et tamam legem adiesscum, ut nihil inconvenio Senatu decesseret, aggrevare. Hoc Ordinem ad annum 1263. referenda esse constat. Seraphicus Razarius eruditus hanc urbis Peccatum per annos fere nonaginta Patriis Venetis demandatas fuisse, & singulor, qui hunc Magistratum gef-

serunt, nominatim perennit. Civitas maxima defensia perire, Sedatus & populusque in Aede Cathedrali Deo propensi, Superiusque cum hymnis & cantis gratias egit, Clero praesente, Altare Antilite pontificis ritu celebrante.

His temporibus Patres Dominicani Ragusini in Diocesi Olchimiceli & Catharcensi aliquot facella & hospita ex piorum hominum donatione adcepit sunt, quibus uteretur, cum ad ea loca Divini Verbi diffundendam cauila venirent, Episcopis veriusque Diocesis approbavimus. Ragusa vero, cum Jacobiza quadam civis Ragusina domum istem legasse tellentur, quae postea in possessionem veniret Canonorum Tempri Mariani, si quo casu contingere, Patres Dominicanos ab ube abituros, si Pontificis rogarent, ut libi vendere illam licet, quam justa fuit iniuncta leges recte non poterat. Et alienus ultra eis Pontivex, dummodo Canonicos juri fatis esset cunctus. Litteras Pontificis et Tomo I. Bull. Domin. hic exhibeo.

Clementis Episcopus, Servis servorum Dei, dilectis filiis Petori & Fratribus Ordinis Predicatorum Ragusae. Salutem & Apostolicam benedictionem. Expositio.

Ex parte vestra fuit nobis expositum, quod quandoz Jacobiza, filii Viri Capitularis de Regale, tunc Piana, quandam dominum suum in Regale sub domo Johannis Corriazii ac se spectauit, cum omnius pertinetius, & iniquitati sui subiacebat, postmodum percipuit, & renederat, ex conditione obiecta in ultima rogatione, ligavit, ut si casu aliquo vos contigeret de Circulo ducere Ragusina, dominus ipsi debetis ad Ecclesiam Sancte Mariae Majoris Regianam. Causicos, nullis ab ipsa aliisque temporebus, devenerit. Cum igitur, ut afferitis, deliberatione habita firmaverimus nequam dictam deservire Civitatem etiam ipsam quam debetis, tenet regalium regis Ordinis obstantibus, non possitis, supplicatis humiliter, ut reverendum, & prestatum recipiendam ex ipsa in utilitatem loci vestri totaliter converget, conditione non obstante proposita, licentiam vobis concedere curaremas. Nos itaque vestris preciliis inclinati, de votis vestris autoritate prestatum licentiam concedimus postulatam ita tamen quod ex exhibendo sibi prelio hominom, si de Civitate ipsa recedere vos contingat, ad cancelum praefacti sufficientem praefatis Canonici causione. Datum Viterbiis VIII. Aprilis. Pontificatus nostri anno Tertio. Idec 1267.

Alexandrus, cum annos fere octo hanc Ecclesiam lapitissime rexisset, Sedem Archiepiscopatus Ragusinam cum Sedem item Archiepiscopatus Arborense, si Arborensi sive Arborensi in Sardinia ex mandato Clementis IV. commutavit; idque constat ex Reg. ejusdem Pontificis T. 3. pag. 240, ubi ex ea Diploma Pontificium datum III. Nonas Novemb. an. 1268. Sed aliquantus menses Alexardi translatio publicata jam a Pontifice fuerat, ut ipsum Diplomaticus verbis tellentur: Te, inquit Clemens, rurum Ragusinam Archiepiscopum . . . de plenitudine pontificis ad eundem Ecclesiam Arboreensem translatum . . . te a virile, quo eisdem Ecclesiam Ragusinam, reperire adfuisse, penitus absolvendo. Cum vero moras neglexerit Alexardus, subdit Pontifex: Idque mandamus quatenus humiliter sufficiens imponamus a Domino tibi ovis ad praedictam Ecclesiam Arborensem, accedit ut polposus gerenti sollicito curara sit; Gregorii Dominicum in illa tibi commissione doctrina verbi & operis informando. Ita quod eadem Arborensi Ecclesiae tua diligenter studio laudabilis in spiritualibus . . . auctore Domino, proficiat inventus.

Datum Viterbiis III. Nonas Novemb. Pontificatus nostri anno Quarto. Attamen anno 1268. Arborensi Ecclesie iudicac preserat octavo Iesu Mariae Homodius II. ut ex monumento consecrationis Bonarensis Ecclesie affirmat. Victoria in His, Episc. Bolcenium; illudque descripsit Mattheus in Sicilia Sacra: Conferata est Ecclesia hac in honoris Gloriosissimae Virginis Maria . . . a Venerabilis Paternitate Domino N. fratre Archiepiscopo Arborensi. Et qui vel Homodius fuerit, vel alius quipiam, Alcedus profecto non erat; annu vero peracta consecratio signatur a Mattheo sexagesimus octaves hujus sancti decimi tertii dies autem Martii octava. Letitia Archiepiscopo Arborensi paulo post vita defuncto, Archiepiscopus, & Capitulum ipsius Ecclesie, Arborensis . . . dilectissimum filium fratrem Iohannem de Ordine Minorum in Arborensi. Archiepiscopum concorditer elegerunt, ut ex iudeo Clementis diplomate cognoscimus: ut electionem Joannis, quis minus canonice celebrata, invicaverat Pontificis; & Alcedus Arborensi Amictum iam delegatum ad iliam Ecclesiam pulit proficiens tecum diplomas dato III. Nonas Novemb. anni 1268. Sed, ut rei gelta veritas certa sit magis, & confirmata, integrum illud delibera lobet ex Tomo 2. Bullarii Franciscani, quod Iohannes Hyacinthus Sarales summo studio, & ingenti labore colligit, edidique; est autem huiusmodi pag. 165.

Clemens Episcopus, Venerabilis Fratris . . . (1) Archiepiscopi Arborensi. Sal. & Apostol. Secundum. Clavis omnis intentus conmota, que Ecclesiastibus Ecclesie de subiectis prorsus provenient, redimur corde solliciti, ut circa prouisionem bujusmodi facientes frustra attentionis fiduciam habeatur. Sane Arborensi Ecclesia Pectoris salutis definita, dilecti filii . . . Archiepiscopyster, & Capitulum ipsius Ecclesie convenienter in manu, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectissimum filium Fratrem Iohannem de Ordine Minorum in Arborensi. Archiepiscopum concorditer elegerunt. Praesentato itaque Nonis Octobris & Primitibus Novbris bujusmodi electiois decreta; Non de primitiorum Fratrum consilio electionem ipsam, quia cum iustius minus minus canonice celebrata, sufficiens iustitia fudisse. Verum nolentes, ut Ecclesia ipsa diuina sine Prece remanserit, sed ei de tali persona, cuius studio & prudenter leadabilis circa spiritualia & temporalia posset, auctorate Dno, proficiat incrementus, prouidio regentes, ut rurum Ragusinam. Archiepiscopum, de causa prudentia, & circumspicione plene emulsi, de praedicta Ecclesia Ragusina. Fratrum ipsorum communicato consilio; ut plenius potestatis ad eandem Ecclesiam Arborensi translati; & ut praedicta Arborensi, praesentam in Archiepiscopum & Pastorem; ita a vinculo, quo eadem Ecclesia Ragusina, reverbera abfrivit, non nunc abfrivit, concessa tibi licentia ad praedictam Arborensi, Ecclesiam transfruvi. Ideoque mandamus, quatenus humiliter inscipiens impetratum a Domino tibi ovis, ut praedictam Ecclesiam Arborensi accedit ut polposus gerenti sollicito curara sit; Gregorii Dominicum in illa tibi commissione doctrina verbi & operis informando. Ita quod eadem Arborensi Ecclesiae tua diligenter studio laudabilis in spiritualibus . . . auctore Domino, proficiat inventus.

Datum Viterbiis III. Nonas Novemb. Pontificatus nostri anno Quarto.

Nota,

a Ven. Fratris . . . Alardo, s. Adelardo Ord. Min. quem anno 1273. sedis dicitur ex Catalogo Auctissimum Arborerium ab Archiepiscopo Francisco Nasone Constitutionibus Syndicibus a se anno 1712. editis annexos ut notat Barales.

ANDREAS III. ARCHIEP. RAG. XXIII,

ELECTUS SUO VERTUS ADMINISTRATOR.

Polt dimissam ab Aleardo Ragusinam Ecclesiam Andreas Gaulonum anno 1269. cunctis Capituli suffragiis creatus est Archiepiscopus Ragusinus. Patria Venetia erat ex Gaulona familia, ut testator littera Joanne XXI. inferius subiecendis; quod erroris redigatur Ragusino Scriptores, qui Pisauresem civem fulle afflant. Anno 1269. jam in collegium Canononicum Ecclesie Patavinae coegerat fuisse; idque in tabulis legitur Archivi Capitularis ejusdem Ecclesie, in quibus Andreas Gaulonum appellatur; & in tabulis anni 1269. die quarti Augusti dictius absoluimus abs ansi-
mata eidem aliisque Canonici a Pontifice in-
dicto, qui Andream de Polano inter Canoni-
cos admittentes voluerunt. Ne vero Ragusini Ar-
chiepiscopatus legitimam possessionem adit, et
tunc mors Clementis IV. paulo post consecra-
tionis. n. tom creatio Gregorii X. in annum 1271.
protestis oblitus. Sed ut Ecclesia Ragusa-
na Rector interea aliquis praesert, Philippus
Archiepiscopus Ravennae Legatus Sedis Apolo-
lice Andream electione & exercitum Canonico-
rum Ragusini, non illum quidem Archiepi-
scopum, sed Administratorem dedit. Hic 6-
quidem anno 1269. adhuc Legatione Apolo-
litica sibi a Clemente ante biennium demandata
fungebatur in Aquila, & Graden, Patriarchatus,
& in Ragusin. Metropolitana. Juvan. Civitas. Disc.
Provincias, menes in Lombardia, Romaniola,
& Marchia Triveneta. Has quippe regiones Cle-
ment IV. dominacione perirent in lata Phil-
ippini litteris dat. Viterbi. VIII. M. Iulii. an.
Pontif. III. idest 1269. in quibus provincias,
inquit, plena Legationis officia tibi duximus
convenitum, ut ecclesias, & doctras, &
diffessas, & diffessas. Philippus ergo Andream
Gaulonum non solum ut votis & suffragiis Ca-
pituli Ragusini morem geret, sed etiam ut
Laurentio Thrapulo Duci Venetiarum gratificare-
retur, qui, Andream cum plurimi feceret,
& sumptuose diligenter, Legato Pontificio com-
mendasse videbat. Ecclesia Ragusina, quæ in-
tra finis loci Legationis continebat, Guber-
nacorem prefecit, & Ravennam cum clere, litteras
ad eum dedit, quibus ei curam atque ad-
ministracionem illius Metropolis ac Provincia com-
mitiebat.

Philippus Dicitur Apolitica Sedi gratia Revoc-
nat. Archiepiscopu. Apolitica Sedi Legatus,
viro discreto Andrea Gaulone Canonico Padue-
no sal. in Domito. Abiuit nos cara sollicitudin-
is inimici commissi nobis offici, ut circa eundam
Ecclesiam infra Legationis nostra seruinas positas
considerationis intulint dirigerent; sed eo am-
plius circa meos nobilis membra Romana Ec-
clesia vigilare nos coventur, quo ab ipsis plus
exigitur, cum eis vocatur prebabilitate plus con-
mollent. Cum igitur Ecclesia Ragusina recens,
a. Octavia
Ragusa

ad ipsius regimur sit assumptus, nos voluntate,
ut ipsa Ecclesia, cum Metropolitana, expletat
tam in se, quam in fabellis sibi Ecclesiis van-
paratur defollam, caram & administrationem
ipsius Ecclesiae tam in spiritualibus, quam in
temporalibus autoritate, qua fungimur, tenore
presentium, intentu & contemplatione illibet
& magnifici Viri Domini Laurentii Telepoli in-
dely Duci Venetiarum tibi fiducialet eundem
committendum sperantes, ne, cum ad eandem
Ecclesiam sit electus, cum usq[ue] officione di-
ligas, & circa ipsum commoda servienti affectu
tu debetas exercere. Ad prout illam ejus cu-
rare, & administrationem tibi committendum
illa ratio non inducit, quia ipsius Ecclesie Ca-
pitulum te duxit in suam Archiepiscopum con-
corditer eligendum. Tu ergo, tanquam vir pro-
dus, ex nunc candore curare & administrare
nem facias, & omnia & singula in spirituali-
bus & temporalibus facias, quæ utili er-
ciderit, & riceris expedire, ut prater restituatio-
nis ducas premium conquiras ab dominibus
omnes homines; contradicentes, mortuione pre-
missa, per curas Ecclesiasticas compescendo.
In eis rei collationum preferens litteras se-
cunus sigilli nostri munimur roborari. Dat. Ra-
vennae 12. Kal. Maii an. 1269. Indit. XII.

Hac littera ut Andrea Gaulonum illatas
Domatus Presbyter S. Hieremii Ragubium de-
tulit, & Canonici in Aslam Archiepiscopatu-
m convocatis reddidit; quæ cum lectione ful-
lent, communis omnium consensu receperit lute-
ratur, & laudes ac nemine repugnante, Adminis-
tratio Ecclesie Ragusina per Legatum Apo-
liticum Andream Gaulono commendata, ingeni-
gratulatione plausique approbata, atque admissa
fuit.

In nomine Domini Amen. Anno ab Incarna-
tione Domini nostri Iesu Christi 1269. mensis
Iulii die 4. instanti Indit. XII. praefaciens
Andrea de Zirre, Marini filio Pitti Sorgo, Pre-
preda Matibus dabo de Ragusa, & alii; Pre-
byter Domatus S. Hieremii de Venetia praefac-
torie, & debet quasdam litteras Domini Philip-
pi Duci & Apolitica gratia Archiepiscop. Ravennae
sigillo circa signatar. Capitulo Ragusino tenor
quarum talis est: Phillipus Dei & Apol. Se-
dis gratia Ravennae. Archiepiscop., Apol.
Sedis Legatus Pitti discreto Andrea Gaulone Ca-
nonico Paduano Sal. in Domito. Adiument nos
cura follicundinis consilli nobis offici & ut
sopra. Quibus risu & lellis, & diligenter in-
tellicili, habita diligentia deliberatione inter eos
de Capitulo, uniuersitatem & concorditer, multo
penitus adiuvante, laudes versat, acceptaverunt,
ac etiam approbaverunt administrationem fallam
per dilectum Dominum Legatum de persona Domini
Antonis ante dies . . . & ad meiorum certitudi-
num mandaverunt hoc instrumentum Sigillo Ca-
pitulari communiri. Dat. est hoc in Sala Archie-
piscopatus Ragusini.

Ego Nicolaus SS. Apostolorum Presbyter &
Notarius his predictis interfui, & rogatus scri-
psi, complexi & roboravi.

Eodem anno Andrei inter Canonicos Ec-
clesie Cellellens adactus fuit, ut constat ex
tabulis Patavinis laudati Archivi Capitularis
confessio anno 1269. die Iulii vicinum quar-
ta: & cum Ragusum postea accessisset, ius
Vicarios constituit, quorum opera rem ecclie
fissicam administraret; eisque nominatos in-
venio in Tabulis Canonici Lacromensis: An-

no Domini 1272. Indict. XII. die primo Janii.
Nor. Vicentii D. Andreae Gaufrini Administrato-
ris Ecclesie Ragusinae, filiius Gerulfus de Pe-
tragine, & Joannis Boffelani &c. Anno circu-
litri tres Administratores nomine & auctoritas
Ragusinae Metropolitae praefuit; quare Sebastianus
Dolci, Jacobus Luccarius, & illi Scripto-
res hanc recte Archiepiscopi dignitate, & jure
illorum donarunt, cum Ecclesia solummodo Ar-
chiepiscopos appellari posuerit; qui in plenis
que Chronicis illis, farufas dicuntur; nam, ut
Johannes Gundula scriptum reliquit, non legi-
time, sed temere, ac tamquam non violenter in
Sedem Archiepiscopalem invasisse fuerunt, nec
minori temeritate jus muniperum Archiepiscopale
in sibi inveniunt; hinc a Gregorio X. iussum,
ut Archiepiscopi appellatione subsineret. Sub-
picio forsan fidei Capitulo suffragantia venalis
fuisse; vel eis administratio hanc legitime ab
silo suscepit via in nouam, propterea good
Legatio Apollonius Philippi Archiepiscopi Ra-
gusanensis, ejusque auctoritas morte Clementis
IV. en. 1268. tertio Kalendas Decembri ex-
acta, ipsi quoque expiraret; licet in aliis
tribulis Canonib[us] Lacromensis anno 1270. con-
fessus dicitur legitimus Administrator. Certe hu-
c tituli, hujusque administrationis confirmatio-
nem ab Sede Apostolica nonquam petitus An-
dreas. Quocirca ab eodem Gregorio X. de i-
psa Administratione iussu Sedis Apostolica
suscepit severo admonitione, & Romanum citar-
i jussum fuisse tradidit Joseph Garapino ex tribu-
lio Romani, ne multo post cedens adminis-
trationem ab eo voluntaria cessione depositam
esset; idque confirmavit Iudicium Joannis
XXI. in Salvo II. Archiepiscopo describente.
Post hac Andreas inter Venetus Canonicos Ba-
silicas Marcianni adseritus, paulo post Jade-
rensis etiam Archiepiscopos electus fuit, de quo
vide, quae scripta sunt in Tomo V. hujus Ope-
ratis; & ad paginam quidem 610. nota, testimo-
niuum de Paravino Andreae Canonista pag. 84.
allatum retinendam esse; quam dignitatem vel
retinuit tempore, vel recipit cum in tabulis
anno 1288. & mensis Novembri ex archivo
Capitolari Ecclesie Patavinae nominetur Canoni-
cus Pedaianus.